
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  51Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33338, Edição do dia 
22.03.2017 Protocolo nº 158352
Dispensa de Licitação Nº 02/2017
Onde se Lê: Data da Assinatura: 20.03.2017
Leia-se: Data da Assinatura: 17.03.2017

Protocolo: 158997

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 037/2017 – GABINETE, de 17 de Março de 
2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MÁRCIA GISLENE GOMES 
PEREIRA, matricula nº 5918275/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 004/2017, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
Lider Engenharia LTDA-EPP, CNPJ Nº 14.127.864/0001-83, 
tem como objeto à contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de material, sob o 
regime de empreitada por preço unitário, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Processo Licitatório Nº014/2015-SEAD e no 
Anexo I.
Art. 2º Designar o servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº 5918081/1, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente em 17 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 159212
PORTARIA N° 036/2017 – GABINETE, de

17 de Março de 2017.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº 5918081/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 006/2017, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com ECL Empresa 

de Construção LTDA-EPP, CNPJ Nº 06.001.738/0001-50, 
tem como objeto à contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de material, sob o 
regime de empreitada por preço unitário, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Processo Licitatório Nº014/2015-SEAD e no 
Anexo I.
Art. 2º Designar a servidora MÁRCIA GISLENE GOMES 
PEREIRA, matricula nº 5918275/1, para na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente em 17 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 159211

CONTRATO
.

CONTRATO Nº004/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de material, sob o 
regime de empreitada por preço unitário.
Processo 2017/5327
Valor global: $ 52.208,50
Data da assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 a 17/03/2018
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039.
Contratada: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Trav. Rui Barbosa nº 1569- B, Bairro Nazaré, CEP 
66.035-220
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 159216

CONTRATO Nº006/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de material, sob o 
regime de empreitada por preço unitário.
Processo 2017/5327
Valor global: R$ 13.310,00
Data da assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 a 17/03/2018
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039.
Contratada: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP 
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, Pass. Santo Antônio, N° 29, 
Pratinha – CEP: 66.825-140.
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 159217

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 008/2017. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 03/2016. 
/ PARTES: PRODEPA   E  TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO 
EIRELI – EPP. / OBEJETO: - Contratação de serviço de instalação 
de equipamentos de telecomunicações para atendimento 
de unidades cliente e servidor do NavegaPará, conforme as 
especifi cações constantes no Termo de Referência - TR do edital 
do Pregão Eletrônico n.º 03/2016. / DATA  DA  ASSINATURA: 
15/03/2017 - VIGÊNCIA : 15/03/2017 a 14/03/2018. / 
VALOR (R$): 132.060,32. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 - 449039  - FONTE DE RECURSO: 0260 – 
Recursos Provenientes de Transferência – Convênios e Outros. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, sito à Trav. Onze, 
n.º 22, bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-360.

 Protocolo: 159046

DIÁRIA
.

  Portaria: 053/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2.5 / Origem: Paragominas / 
Destino: Bonito/Capitão poço/Ourém / Período: 22 a 24/03/2017 
/ Objetivo: Recuperação da Cidade Digital. Ordenador: 
Odlaniger Loureço Damaceno Monteiro CPF: 460068422-20 
– PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

 Protocolo: 158826
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 02/2017
Processo Administrativo nº. 2017/49266

 Objeto: Aquisição de material esportivo destinado ao projeto 
“TALENTOS ESPORTIVOS SEEL”.
CONTRATADO: FREITAS GUIMARAES & CIA LTDA – EPP, CNPJ: 
04.895.405/0001-96
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer 

Protocolo: 158371

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 02/2017-SEEL
Processo Administrativo nº. 2017/49266

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 02/2017 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autorizando autorizando que seja empenhado 
o valor estimado no total de R$ 2.410,00 (dois mil e quatrocentos 
e dez) reais, em favor da empresa FREITAS GUIMARAES & CIA 
LTDA – EPP, CNPJ: 04.895.405/0001-96, para o fornecimento 
de material esportivo destinado ao projeto “TALENTOS 
ESPORTIVOS SEEL”, conforme a Pesquisa de Preços nº 016/2017.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO 
DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 158373

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 009/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 e ANETE TEIXEIrA DIAS, 
CPF: 002.966.352-00
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 009/2013 por mais 12 (doze) meses 
e altweração do valor pactuado para R$18.900,00 (dezoito 
mil novecentos reais) nos meses de maio a outubro, e de 
R$21.000,00 (vinte e um mil reais) nos meses de novembro a 
abril, considerando a crise econômica que assola a sociedade 
brasileira e o Governo do Estado do Pará bem como o Decreto 
Estadual nº 1513/16 que limitou os gastos institucionais.
Vigência: 30/04/2017 a 29/04/2018
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 159239


